
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1134 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4360/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 
Através do presente, comunico aos interessados que o Pregão Presencial nº 
57/2019, objetivando a aquisição de mudas de árvores, flores e vasos plásticos 
destinados a Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, está suspenso 
para análise e possíveis ajustes no Edital. Em data oportuna, o Edital será 
republicado com uma nova data para abertura do certame, e estará disponível 
no Portal da Transparência do município, no endereço www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, 10 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4372/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DOS BOTIJÕES DE GÁS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.  
Motivo: Não Houve Interessados na Execução do Objeto. 
Nova Data de abertura: 04 de junho de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4387/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 04/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por 
preço global, visando a REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA 
AVENIDA JOÃO PIPINO. 
Motivo: Readequação do Edital. 
Nova Data e Horário de Abertura: 17 de Junho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de Maio de 2019. 
Marcos da Silva Retamero - Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4394/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 5/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por 
preço global, visando a REBAIXAMENTO DAS LUMINÁRIAS, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO.  
Motivo: Adequação das clausulas editalicias. 
Nova Data e Horário de Abertura: 17 de junho  de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de Abril de 2019. 
João Martos Moreno - Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4404/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 147/14. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS EM FUNILARIA, CHAPEAÇÃO, PINTURA, CRISTALIZAÇÃO E 
POLIMENTOS PARA VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA DA SAÚDE.. 
Data e Horário de Abertura: 30 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4405/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2019 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 147/14. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando o  REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PINTURA PARA MANUTENÇÃO DOS 
CANTEIROS CENTRAIS DAS AVENIDAS DO MUNÍCIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 31 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4407/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA EC140B FROTA 119. 
Data e Horário de Abertura: 24 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4408/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DESTINADAS A PRAÇA HORÁCIO 
JOSÉ RIBEIRO. 
Data e Horário de Abertura: 30 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA  
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4409/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPEÇARIA PARA OS 
VEÍCULOS DAS FROTAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 31 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4410/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA REFORMA E CONFECÇÃO DE 
CERCA NOS ATERROS MUNICIPAIS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
METALURGIA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 
Data e Horário de Abertura: 03 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4411/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1134 - ANO: XIV 7Pág(s) 
  

Página 7 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA BORRACHARIA DESTINADOS A 
FROTA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 03 de junho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4412/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DESTINADAS AOS ALUNOS E 
PROFESSORES PARTICIPANTES DOS PROGRAMAS PROED E JEPP. 
Data e Horário de Abertura: 04 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4415/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO 
DE FRETAMENTO EMERGENCIAL PARA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 05 de junho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4416/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 06 de junho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 09 de maio de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 34/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4403/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços especializados, 
incluso peças, para manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e 
aparelhos de odontologia. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Os profissionais de saúde necessitam ter os consultórios, equipamentos e 
aparelhos em boas condições de funcionamento para promover os atendimentos 
à população de maneira hábil e eficaz oferecendo aos pacientes atendimentos 
com qualidade e segurança. Desse modo, faz-se necessária a contratação de 
serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos e 
equipamentos odontológicos, visando também a maior durabilidade e vida útil 
dos bens considerando seu alto custo de reposição, e devido a realização do 
referido serviço, haverá eventualmente necessidade de substituição de peças 
específicas em que só é possível tal contestação após avaliação e 
orçamentação da empresa que presta os serviços.  
A dispensa de licitação se justifica primeiramente ao baixo valor dos serviços 
que são plenamente suficientes para o decorrer do ano, considerando ainda que 
somente a secretaria de saúde dispõe destes equipamentos tornando o objeto 
da licitação específico e único em relação ao restante da prefeitura. A escolha 
do fornecedor deu-se pelo menor preço orçado, além da conhecida capacidade 
técnica na prestação dos serviços, quanto às peças, além de ter proposto o 
menor preço também, é imprescindível que as peças sejam fornecidas pela 
mesma empresa, visto que ela fará o orçamento, a substituição da peça e assim 
poderá oferecer garantia acerca do conserto em geral, além de permitir maior 
celeridade no processo de manutenção. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 

A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
EQUIPOLINE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.156.794/0001-29, situada na Avenida Maringá, 5272, na cidade de 
Umuarama, Estado do Paraná, CEP n° 87502-080, Telefone n° (44) 3624-4877, 
e-mail carlosgnatus@hotmail.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-17.600,00. 
6. VIGÊNCIA: 
8 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR DA 
DESPESA 

0604 3685 339039170000 
MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

DE MÁQUINAS E E 
303 9.805,00 

0604 2430 339030250000 
MATERIAL PARA 

MANUTENÇÃO DE 
BENS MÓVEIS 

303 7.795,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 06 de maio de 2019.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4414/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de empresa para 
coordenação do projeto "Desenvolvimento do turismo rural regional do oeste do 
Paraná". 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A ideia do Projeto é resultado do curso PROMOTORES EM 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, promovido pela Fundação Parque 
Tecnológico Itaipu no ano 2017, quando o trabalho final foi a elaboração de um 
projeto que atendesse a uma necessidade dos municípios representados no 
curso. A proposta do tema surgiu dos representantes de Cascavel e por 
afinidade adotaram a ideia os representantes dos municípios de Ubiratã e 
Guaraniaçu, assim como os representantes da UNIOESTE - Campus de 
Cascavel. Por consenso do grupo a UNIOESTE ficou como Coordenadora do 
Projeto, ficando responsável pela abertura de duas contas correntes: uma para 
receber o depósito do valor repassado pelo PTI - R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) e outra conta para receber o depósitos das contra partidas financeiras das 
prefeituras, no valor de R$ 3.333,34 (três mil e trezentos e trinta e três reais e 
trinta e quatro centavos) cada uma, conforme determinado em Edital. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE, inscrita no 
CNPJ sob o nº 78.680.337/0002-65, situada na Rua Universitária, 1619, Jardim 
Universitário, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85819-110, 
Telefone n° (45) 3220-3000, e-mail gpc@unioeste.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.333,34. 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1205 
Despesa Orçamentária: 3373 
Categoria: 339039050000 
Descrição da Despesa: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Fonte de Recurso: 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 09 de maio de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
CLAYTON CORREA DE ALMEIDA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4356/2019 
PREGÃO Nº 55/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

